.-=::=-: . ' :

~~
o :z
o
cn
cn
u.l

ARQUIVO
CAIXA N°

~ CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
a.. Estado de São Paulo

J~·~· · · ··········••">··~~~~·-··~·-········-·-·····--~-~-----· --·~---~---~--~-- .~--

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 294/2018

Data do Protocolo:
1311 1/2018

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Assunto:

Data final para apreciação:
18/0112019

Revoga a Lei n° 9.368, de 12 de setembro de 2018
(Denomina Francisco Humberto Nigro dispositivo viário do
Município).

FLS. 002

,.. PROC. YiLI I I g
(AMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA C.M ._Adr . ~ - -2

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 294/2018

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

Assunto: Revoga a Lei n° 9.368, de 12 de setembro de 2018 (Denomina

Francisco Humberto Nigro dispositivo viário do Município).

Regime de tramitação: de urgência

Data final para apreciação: 18 de janeiro de 2019

Protocolo: 011646, de 13 de novembro de 2018

Araraquara, 13 de novembro de 2018

~ t~ .~
Caio Fellipe Barbosa Rocha
Assistente técnico legislativo

Matrícula 25094

,.

J

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 00331/2018 Em 12 de novembro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a revogação da Lei Municipal nº

9.368, de 12 de setembro de 2018.

Tal propositura é fruto de solicitação do Nobre Vereador Elias Chediek Neto

(Ofício ECN nº 35/2018, em anexo) e versa sobre a revogação da lei municipal que

denominou "Francisco Humberto Nigro" dispositivo viário desta ci dade.

Finalmente, por julgarmos est a propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renov r- e os protestos de estima e apreço .

Atenciosamente,

1

•
,, F L s.:ãQ5í :=-_l
PROC. Cf/11 I tZ I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA c.M.~"º J
PROJETODELEIN• 2 9 4 I 2 o 1 8
Revoga a Lei Municipa l nº 9.368, de 12 de setembro

de 2018.

Art. 1º Revoga-se a Lei Municipal nº 9.368, de 12 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua pub licação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de

.r

2

Folha rOo)

Â1\'L.\. lA M lJN I C. ):1 r\. I.. )) JD JlRJ Ri\ (l JJ\]tJ\ Proc. 4 f L( / I g

DESPACHOS

Processo n° 414/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ...... ...... . 13 NOV 2018

Prazo para apreciação até: ... 18 JAN 2018

Araraq, tll!l. ~~~~ii}-
V ALDEMAR H'.ur"H~L.L

Diretor Leaislativo

Nos termos regimentais, e caminhe-se o presente
Processo às Comissões /ompetentes.

1 H~tt~~~ ~-~~·J~~t~:- c~~~~:~~.~· :e. ·;~~1· ,pT~'
,~ ;p;at.a~~~ dg, ~~da~~ fi · ... · ·'" , ·· ' I ÃmGlqtlara,- - . ~ 7 NOV.Z018 __ , - ; . ,, - I
I ~

l

Resp.AJ,c, e v o

PARECERN° 443 /2018

Projeto de Lei n° 294/2018

Processo n° 414/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Revoga a Lei n° 9.368, de 12 de setembro de 2018 (Denomina Francisco
Humberto Nigro dispositivo viário do Município).

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.

A Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos deverá se manifestar
sobre o assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

2 3 NOV. 2018

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos

PARECERN° 06 /2018

Projeto de Lei n° 294/2018

Processo n° 414/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Revoga a Lei n° 9.368, de 12 de setembro de 2018 (Denomina Francisco
Humberto Nigro dispositivo viário do Município).

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao pl_enário decidir.

É o parecer.

Z 6 NOV. Z018

Tonifldo Mel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

-

"' C~.' ·~, ·'·a·' ~~ tTNJ.ci··p ·' · · l. ··:"! ..... .... .. J.t' .. 1::._ . . .. ~ .1:1'. ·" . _ ' . . i~. . ..J . . . ..A .-~.~ '-' .. i'-. . :._._..t:.

COJ\'IISSiO DJ~ 1tJUSri~ .<~A. L ~HISLA(;jiO F.J
RJ~DAC1\0

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 27 de novembro de 2018, aprovando o
Projeto de Lei n° 294/2018, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 294/2018

Revoga a Lei n° 9.368, de 12 de setembro de
2018.

Art. 1° Fica revogada a Lei n° 9.368, de 12 de setembro de 2018.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões das comissões,
~~---------------

2 7 NOV. Z01B

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 276/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 294/2018

Revoga a Lei nº 9.368, de 12 de setembro de
2018.

Art. 1º Fica revogada a Lei nº 9.368, de 12 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

RA, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de

tri ,ê:\ Tl\tiT A 1tD .ô. 1\1\A!ifl WJ ~ T li 1'11 W n (\ 1if 1i'f"tl ~ R>. 1illl 1\ T:IJD A 11'1'1 TrJ fi. liJJ> ,0.
~.rll..lVil..t:ü..Jl~_tB_ l VJl!l (L 1 '\& Jl! ~ iLK }~~ l!.LA J..1.W lLi _L-)l_J.i"'Q..t..L~Ji~..t\...1. ~ ~ .1-Jà..J!l~..tll.

lE§t~n o:ll<O l1: <e §ã® Pa.n.1l.UH([Jl ·
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARA QUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 136/2018-DL
Araraquara, 28 de novembro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 27 de
novembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto

Autoria
de Lei

274/2018 233/2018 Vereador Elton Negrini

275/2018 289/2018
Prefeitura do Município de

Araraguara

276/2018 294/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

277/2018 295/2018 Prefeitura do Município de
Araraquara

278/2018 296/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

279/2018 299/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

280/2018 300/2018 Prefeitura do Município de
Araraquara

281/2018 301/2018 Prefeitura do Município de
Araraquara

282/2018 298/2018 Prefeitura do Município.-de)
Araraqul:!fV 1

Atenciosamente, /

Ementa

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o Dia
do Profissional de Educação Física, a ser
comemorado anualmente no dia lo de
setembro, e dá outras providências.

Dispõe sobre a desafetação e alienação de
imóvel do patrimônio público.

Revoga a Lei n° 9.368, de 12 de setembro
de2018.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Denomina "Samuel Brasil Bueno" a
Farmácia Solidária do Fundo Social de
Solidariedade de Araraquara "Carmem
Osmaly Golinelli De Santi".
Denomina "Avenida São Caetano" a via
pública da sede do Município conhecida
como Avenida "A" do Loteamento
Industrial/Comercial São Caetano, objeto
da matrícula no 116.265 do I o Cartório de
Registro de Imóveis de Araraquara.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no DAAE - Departamento
Autônomo de Água e Esgotos e dá outras
providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial no DAAE - Departamento
Autônomo de Água e Esgotos e dá outras
providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL
DE~Ql)ARA

I ,

FLS. (J i J
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania.
C.M.

OFfCIO SMJC/EAO N9 001/2019 Em 03 de janeiro de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

·pelo presente, · com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de .~passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

·Lei
Cornplerne.ilt<u I-··

898

L~i

9441
9442
9443

Data Autógrafo

18/12/2018 301/18

· Data ... Au~ógrafo
18/12/2018 300/18
18/12/2018 276/18

21/12/20018 283ns~

Na oportunidade.lrenLamos

nosso elevado apreço e distinta consideraçãf ..

AtenciosârT!Ínte, /

J

·er~j~t~ ~e' ~el . ···.·
·.cc:)mplf:m1~ntar

027/18

Projeto' de .. tei
319/18
294/18
259/18

os protestos de

("RAP").

ERNEST GOMES"ÊSTEVES NETO

Coordenador Ekec\·f"t Justi; e ddadania

)/

tilHi

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N2 9.442
De 18 de dezembro de 2018

Autógrafo n2 276/18 - Projeto de Lei n2 294/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Revoga a Lei nº 9.368, de 12 de setembro

de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 27 (vinte e sete) de

novembro de 2018, promulga a seguinte lei:

'--~rt.- 12 Fica revogada -a. Lei nº 9.368, de 12 de

setembro de 2018.

Art. 22 Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de

Publicada na Coordenadoria Executi

Arquivada em livro próprio 01/

.Publicada no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sábado, 22/dezembro/18- Ano XXXVIII- N!! 9930.